
Comune di Sasso Marconi 
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA 
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi 

Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it 
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 

C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202 

 

UNITÀ OPERATIVA SEGRETERIA GENERALE 

Resp. Segretario Generale   

Tel. 051-843557-051-843550 • segreteria@comune.sassomarconi.bo.it 
 

 

 

 

 
Sasso Marconi, 25 Giugno 2024 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nelle  giornate dell’8 e 9 Giugno 2024 per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di Sasso Marconi; 
 
RICHIAMATI: 
• l’art. 46 TUEL, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta e ne dà 
comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 
• l’art. 47, comma 1, TUEL, a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal Sindaco 
che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere superiore 
ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, computando a tal 
fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”: 
• l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo 
del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 
 
VISTO l’art. 64 TUEL che dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il 
sindaco può nominare assessori i consiglieri comunali dallo stesso prescelti e, se lo statuto lo 
prevede, anche cittadini non 
facenti parte del consiglio in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità con 
la carica di consigliere comunale e, al comma 4 del medesimo articolo, che “non possono far parte 
della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del 
Sindaco”. 
 
VISTO l’art 43 dello Statuto comunale che prevede che possono essere nominati assessori “anche 
cittadini non facenti parte del consiglio in possesso dei requisiti di eleggibilità alla carica di 
consigliere comunale” nonché l’articolo 44 del medesimo Statuto comunale “Funzionamento della 
Giunta e compiti degli assessori”; 
 
 
VERIFICATO dunque che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Sasso Marconi 
può essere al massimo  di n. 5  Assessori; 
 
VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei 
Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 
 
 
ATTESA l’opportunità di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme ed i principi statutari, 
 

NOMINA 
 
quali componenti la Giunta Comunale: 
 
SILVIA MARTINI 

ALESSANDRO RASCHI 

ALESSANDRO MALFERRARI 



Comune di Sasso Marconi 
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA 
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi 

Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it 
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 

C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202 

 

UNITÀ OPERATIVA SEGRETERIA GENERALE 

Resp. Segretario Generale   

Tel. 051-843557-051-843550 • segreteria@comune.sassomarconi.bo.it 
 

 

 

 
DELEGA 

 
- le seguenti materie ai componenti della Giunta comunale: 
 
  
SILVIA MARTINI 

Attività produttive e politiche per il lavoro, riforma degli organi consultivi, bilancio, personale 
  
ALESSANDRO RASCHI 

Viabilità e mobilità, transizione energetica, manutenzioni e difesa del territorio, sicurezza, 
innovazione tecnologica 
  
ALESSANDRO MALFERRARI 

Scuola, Sport, Politiche Giovanili e per il futuro della comunità 
 
 
Il Sindaco si riserva la facoltà di impartire direttive e di vigilare sull’attività dei delegati, oltre al 
potere di intervento per mantenere l’unità di indirizzo politico-amministrativo della Giunta. 
 
Il Sindaco mantiene la titolarità nelle seguenti materie: 
- Cultura 
- Economia di prossimità 
- Urbanistica 
- Ambiente 
- Politiche per il Benessere e la Salute 
 
Infine ai sensi dell’art 41 dello Statuto comunale, in vista della nomina del/della Vicesindaco/a le 
funzioni del Sindaco sono esercitate dall’assessore/a più anziano/a di età. 
 
 

DISPONE 
 
Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della 
delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi. 
 
Copia del presente decreto sarà inoltre inviata al sig. Segretario Generale e ai sigg. Dirigenti e 
Responsabili del Comune, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza. 
 
Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta. 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune. 
 
 
 
 
          IL SINDACO 
            Roberto Parmeggiani 
 
 


